1 Utána még egyszer: et.

67
1522. június 3. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Sopron városához: mivel Bornemissza 
János és Akosházi Sárkány Ambrus harmincadbérlete lejár, ezért Török Mártont 
küldi a királyi kincstartó embereivel, akik azt ezek után kezelni fogják; segítsék 
őket munkájukban.

Papíron, a szöveg alatt pecsét nyomával. GyMSL Soproni Levéltára, Sopron város It. D 
2633. (DF 204 278.) — Kiadása: Házi 1/7. 31.

De propria commissione domini palatini 
Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hunga
rie et Bohemie etc. regis in absentia sue maiestatis locumtenens etc. prudentibus et 
circumspectis magistro civium, iudici et iuratis ceterisque civibus et inhabitatori
bus civitatis Soproniensis salutem cum favore. Sciatis, quod tempus seu terminus 
arendationis istius tricesime Soproniensis et filialium eiusdem, infra quem fue
runt magnificis dominis Iohanni Bomemyzza et Ambrosio Sarkan de Akoshaza 
in arendam locate, festum scilicet Beati Bamabe apostoli venturum1, iam pro
pe instat. Misimus itaque de voluntate et mandato sue maiestatis hunc egregium 
Martinum Therek, aule regie maiestatis familiarem, presentium ostensorem cum
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hominibus domini thezaurarii sue maiestatis repetiturum et occupaturum eandem 
tricesimam ab eisdem dominis Iohanne Bomemyzza et Ambrosio Sarkan et per 
consequens hominibus eorundem in ipsa tricesima constitutis. Quare requirimus 
vos et authoritate ac in persona eiusdem domini nostri regis, qua nunc in absen
tia sue maiestatis fungimur, harum serie sub amissione capitum et bonorum om
nium vestrorum firmiter committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus 
non expectato alio superinde mandato maiestatis sue vel nostro eundem Martinum 
Therek, hominem scilicet regium ac familiarem ipsius domini thezaurarii, presen- 
tium ostensorem in occupatione dicte tricesime omni auxilio et adiuvamine vestro 
fovere ac a modo deinceps predictos homines et familiares domini thezaurarii et 
neminem alium pro vestris veris et legitimis tricesimatoribus tenere et recogno
scere, illis et nemini alio2 tricesimam solvere debeatis et teneamini, prout plura de 
his nunciavimus vobis per eundem Martinum Therek, cui credere et ea, que nostro 
nomine vobis dixerit, modis omnibus adimplere debeatis. Secus facere non presu- 
matis. Datum Bude, feria tertia proxima ante festum penthecostes, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Jún. 11. 2 Az oklevélben: alii.

68
1522. junius 3. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához: mivel Bornem
issza János és Akosházi Sárkány Ambrus harmincad bérlete lejár, ezért Török 
Mártont küldi a királyi kincstartó embereivel, akik azt ezek után kezelni fogják; 
segítsék őket munkájukban.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori 
oklevelek és levelek 2617. (DF 241 224.) — Regesztája: Bratislava II. 87/4759.

De propria commissione domini palatini 
Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hunga
rie et Bohemie etc. regis in absentia sue maiestatis locumtenens etc. prudentibus et 
circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus et inhabitatoribus civitatis Poso- 
niensis salutem cum favore. Sciatis, quod tempus sew terminus arendationis istius 
tricesime Posoniensis et filialium eiusdem, infra quem fuerunt magnificis dominis 
Iohanni Bornemiza et Ambrosio Sarkan de Akoshaza in arendam locate, festum 
scilicet Beati Barnabe apostoli venturum1 iam prope instat. Misimus itaque de 
voluntate et mandato sue maiestatis hunc egregium Martinum Therek, aule regie 
maiestatis familiarem, presentium ostensorem cum hominibus domini thezaurarii
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sue maiestatis repetiturum et occupaturum eandem tricesimam ab eisdem dominis 
Iohanne Bomemyza et Ambrosio Sarkan et per consequens hominibus eorundem 
in ipsa tricesima constitutis. Quare requirimus vos et authoritate ac in persona 
eiusdem domini nostri regis, qua nunc in absentia sue maiestatis fungimur, harum 
serie sub amissione capitum et omnium bonorum vestrorum firmiter committimus 
et mandamus, quatinus acceptis presentibus non expectato alio superinde mandato 
maiestatis sue vel nostro eundem Martinum Therek, hominem scilicet regium ac 
familiarem ipsius domini thezaurarii, presentium ostensorem in occupatione dicte 
tricesime omni auxilio et adiuvamine vestro fovere ac a modo deinceps predictos 
homines et familiares domini thezaurarii et neminem alium pro vestris veris et 
legittimis tricesimatoribus tenere et recognoscere, illis et nemini alio2 tricesimam 
solvere debeatis et teneamini, prout plura de his nunciavimus vobis per eundem 
Martinum Therek, cui credere et ea, que nomine nostro vobis dixerit, modis om
nibus adimplere debeatis. Secus facere non presumatis. Datum Bude, feria tertia 
proxima post festum ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

1 Jún. 11. 2 Az oklevélben: alii.

69
1522. junius 3. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, hogy az új pénzt 
fogadják el és használják.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 2618. (DF 241 225.) — Regesztája: Bratislava II. 87/4760.

Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Posoniensis, nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Intelleximus, qualiter monetas Hun- 
garicales denuo cudi ceptas recipere nolletis et difficultaretis, proinde requirimus 
vos, nichilominus etiam in persona et authoritate domini nostri regis vobis sub 
amissione omnium bonorum vestrorum firmissime committimus et mandamus, 
quatinus acceptis presentibus prefatas monetas novas ubique in medio vestrum 
recipere ac libere currerre, permittere et permitti facere modis omnibus debeatis 
et teneamini et hec volumus in medio vestrum publice proclamari. Secus pena 
sub premissa facere non presumatis. Ex Buda, feria tertia proxima post festum 
ascensionis Domini, anno eiusdem 1522.

Stephanus de Bathor palatinus
et comes, necnon in absentia regie maiestatis locumtenens
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70
1522. június 4. Buda.
Bátori István nádor levele Anna főhercegnőhöz, amely szerint ausztriai alattvalói 
elűzték a borsmonostori apátot, javait elvitték, sok szerzetest kegyetlenül meg
öltek, sőt azt állítják, hogy az apátság Ausztriához tartozik. Mivel az mindig is 
a Magyar Királyság része volt, alattvalóival szolgáltasson igazságot és adasson 
elégtételt az apátnak.

Papíron, záró gyűrűspecséttel. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, Speci
alia Fasz. 355. (Konv. A), föl. 7. (DF 276 310.)

Serenissime principi et domine, domine Anne regine, domine mee clementissime.
Serenissime princeps et domina, domina mihi clementissima! Post servitio

rum meorum in gratiam sacre maiestatis vestre humillimam communem datio
nem. Miserunt ad me universi domini et nobiles comitatuum regno Austrie finiti
morum nuntios suos gravem coram me querelam referentes, quomodo egregius et 
venerabilis Georgius Czyryak electus abbatie montis Marie sive Borsmonosthra 
de ipsa abbatia expulsus resque eius in claustro eodem(!) abbatie reperte per sub
ditos maiestatis vestre serenissime ablate violentia fuissent, nonnullique fratres 
ipsorum nobilium in claustro abbatie crudeliter interfecti ac vulnerati extitissent 
ac ipse electus immaniter in captivitate ipsa pro voluntate subditorum maiesta
tis vestre conservatus fuisset bonaque ipsius abbatie per dicatores comitatus sui a 
subditis eiusdem connumerando non fuissent permissa, asserens abbatiam ipsam 
et bona illius non ad ius huius regni, sed Austrie pertinere. Quod postquam mihi 
innotuisset et si acceperam abbatiam ipsam a tempore, cuius memoria non stat in 
contrarium, ad hoc regnum pertinuisse. Nichilominus tamen, prout et privilegia 
ipsius abbatie et iura regni huius testantur, abbatiam ipsam semper ad ius coro- 
ne huius regni pertinuisse cognovi. Quare supplico maiestati vestre serenissime 
dignetur non tantum presenti huius regni angustiarum intuitu, quantum serenis
simi principi et domini, domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. 
regis, fratris sui charissimi, domini mei gratiosissimi contemplatione sic huic rei 
providere regentibusque regni sui committere, ut abbatia ipsa quamprimum dic
to Georgio restituatur bonaque eiusdem tanquam corone Hungarie dicari sinant, 
suprascripto Georgio Czyryak de violentia et iniuria sibi illata rebusque et bonis 
ablatis ac familiaribus suis nobilibus neci traditis et vulneratis, ita per subditos 
maiestatis vestre satisfiat, ut id et a prefato domino meo rege, domino meo gratio
sissimo maiestati vestre serenissime possit gratiarum actione refundi et ab omni
bus regnicolis huius regni obsequiis cumulatissimis rependi, maxime eam ob rem, 
ne pro tam iusto iure huius regni regnicolas ipsas prefatam regiam maiestatem 
in suo adventu contingat amplius inquietare. Serenissimam maiestatem vestram
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Deus optimus et maximus ad vota sua felicem conservare dignetur. Ex Buda, feria 
quarta inter octavas ascensionis Domini, anno eiusdem millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

E(iusdem) s(erenissime) maiestatis vestre fidelis
servitor

Stephanus de Bathor 
palatinus et comes

71
1522. június 9. Buda.
Bátor i István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, hogy a Mendel 
Jakab által a pozsonyi zsidók közössége nevében náluk elhelyezett pénzt további 
késedelem nélkül adják vissza neki.

Papíron, a szöveg alatt gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori okleve
lek és levelek 5470. (DF 243 5 14.) — Regesztája: Bratislava II. 88/4763.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium 
et iuratis ceterisque civibus et toti communitati civitatis Posoniensis salutem cum 
favore. Dicitur nobis in persona providi Iacobi Mendel, qualiter summam illam 
pecunie, quam ipse superioribus temporibus ad necessitates regie maiestatis pro 
universitate Iudeorum istic Posonii residentium deposuerat, hactenus eidem ex
ponenti Iudei predicti minime restituissent, prorogantes de termino in terminum, 
licet nos ad vos litteras nostras dedisse in eo recolimus, ut dictos Iudeos ad deposi
tionem summam predictam eidem Mendel astringere deberetis. Proinde ex supe- 
rhabundanti requirimus vos, nichilominus in persona et authoritate prefati domini 
nostri regis, qua fungimur, vobis firmiter committimus et mandamus, quatinus 
acceptis presentibus omni remedio oportuno prescriptos Iudeos rogatis ad solven
dam et deponendam eidem Mendel summam predictam, neque propterea ipsum 
Mendel amplius ad nos causa conquerendi mittere debeatis, secus facere nulla ra
tione presumatis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria se
cunda proxima post festum penthecostes, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini
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72
1522. június 10. Zólyomi vár.
Teke Kristóf zólyomi várnagy levele Körmöcbánya városához, amelyben értesíti 
őket a nádor és a kincstartó adóbehajtásra vonatkozó parancsairól, s egyúttal 
meghagyja nekik, hogy írják meg neki, vajon az adót megfizették-e, s ha nem, akkor 
a tőle való félelmükben mindenképpen fizessék meg azt.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Kremnica, 
Körmöcbánya város lt., Körmöcbánya város tanácsa: Oklevelek és levelek 1-26-1-19. 
(DF 250 014.) — Kiadása: Tört. Tár 1898. 179/III.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis civibus civitatis Crempnicziensis, 
dominis et amicis honorandis.

Prudentes et circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi! Noveri
tis, quod is diebus dominorum palatini et thezaurarii litere de Buda alate sunt ex 
parte presentis subsidii et nobis strictius scribit et committit, ut quiscunque pre- 
fatum subsidium tam de bonis regie maiestatis, quam etiam de bonis baronum et 
nobilium nondum exolvissent, extunc bona omnia hereditaria super regia maie- 
state occupare commissum extitit, vosque hucusque neque solvere curastis, neque 
nobis scripsi(s)tis, si vester notarius domino nostro gratiosissimo Bude dictum 
subsidium presentavit, aut non. Ideo rogo, nichilominus vobis committimus, ve
litis me de facto certiorem reddere, ut nos quoque sciamus iuxta informationem 
dominorum palatini et thezaurarii in facto procedere et de vestri medio providere 
certe. Sed si non solveritis subito, timendum erit, ne dampnum incuratis, et valete 
felicissime. Ex castro Zoliensi, feria 3a festi Penthecostes, 1522.

Christophorus Theke 
castellanus Zoliensis veteris

73
1522. június 11. Buda.
Szatmári György esztergomi érsek levele Pozsony városához Mendel Jakab ügyé
ben.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűpecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori okle
velek és levelek 5471. (DF 243 515.) — A hátlapján keresztben: Georgius archiepiscopus 
Strigoniensis, Buda 1522. — Regesztája: Bratislava II. 88/4764.

Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici ceterisque iuratis civibus 
civitatis Posoniensis, amicis honorandis.
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Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Dominus palatinus, lo- 
cumtenens regius scripsit ad a(micitias) vestras in quodam negotio Iacobi Men
del Iudei, rogamus nos quoque a(micitias) vestras velint eidem iustitiam admini
strare. Easdem bene valere optamus. Ex Buda, feria quarta proxima post festum 
penthecostes 1522.

Georgius archiepiscopus Strigoniensis, primas Hungarie, 
legatus natus, summus cancellarius regius etc.

74
1522. junius 11. Buda.
Derzsi Benedek, a váci püspökség jövedelmeinek adminisztrátora nyugtatja Besz
terce városát arról, hogy megfizették 260forintnyi adóhátralékukat urának, Szál
kái Lászlónak.

Papíron, a szöveg alatt gyűrűspecséttel. Arhivele Statului Cluj, Beszterce város levéltára: 
Beszterce város tanácsa: Tanácsi iratok, oklevelek 469. (DF 247 711.)

Benedictus Derssy administrator proventuum episcopatus Vachiensis recognosco 
per presentes litteras meas de restantiis illius solutionis medio civium Bistricien- 
sium domino reverendissimo solvendis levasse a provido Georgio Frank, cive si
militer Bistriciensi ducentos et sexaginta florenos in monetis antiquis ozporis et 
aureis simul cum additionibus. In cuius rei memoriam litteras meas sigillo uten
sili consignatas eidem concessi. Datum Bude, feria quarta, in festo Beati Bamabe 
apostoli, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

75
1522. junius 12. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kolozsvár városához, hogy a kolozs
vári szabó céh szabadságait és szokásait tartsák tiszteletben.

Foltos papíron, a szöveg alatt gyűrűspecsét nyomával. Arhiva Istorica a Filialei Din Cluj 
a Academiei RR. (Erdélyi Múzeum Egyesület egykori lt.), Céhiratok 33. (DF 261 219.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue ma- 
iestatis locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque 
civibus civitatis Coloswariensis salutem cum favore. Exponitur nobis in persona
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universitatis omnium magistrorum sartorum istius civitatis, quod licet ipsi tali pri
vilegio universitati sive czehe ipsorum a regibus Hungarie concesso gauderent, ut 
relicta alicuius sartoris de universitate eorum defuncti non ultra spatium unius anni 
in medio ipsorum laborare famulosque ad id idoneos sartores tenere posset, quod 
quidem [... ] specie vidimus, tamen hoc curato minime honesta domina Cristinna 
relicta providi condam Michaelis Erh[..] et quedam alie diversis subterfugiis adin- 
ventis [h]uiusmodi privilegio eorum et libertatibus ipsorum exponentium derogare 
et contravenire niterentur. Quia autem in hac absentia predicti domini nostri regis 
nostri sic officii unumquemque in sua libertate conservare, hortamur vos et re
quirimus nihilominusque auctoritate prefate regie maiestatis, qua nunc fungimur, 
vobis committimus et mandamus, quatinus acceptis presentibus a modo deinceps 
prefatam universitatem sartorum istius oppidi iuxta privilegia eorum et consuetu
dinem iuste prescriptam in ipsorum libertatibus tenere et conservare prefate quo
que relicte ac aliis, si que fuerant, non obstantibus quibuscunque litteris aut no
stris aut regiis preceptoriis, privilegia antiqua ipsorum exponentium infringendis 
[... ] vel dandis committere debeatis, ut ipse a pro[tui]tione operis huiusmodi post 
revolutionem annua[lem] cessare [..]ne[.]ntur iuxtaque privilegia eorum eosdem 
exf...] pacifice et quiete, ut premissum est, conservare [tenea]mini, secus nullo 
modo facturi. Presentibus perlectis [exhiJbenti restitutis. Datum Bude, feria quin
ta [proxima] post festum penthecostes, anno Domini mille[simo qjuingentesimo 
vigesimo secundo.

De propria commissione domini pa[lati]ni, 
locumtenentis regie maiestatis

76
1522. junius 14. Prága.
II. Lajos király levele Betlenfalvi Thurzó Elek királyi kincstartóhoz: a pozsonyi 
harmincadot addig ne vegye el Sárkány Ambrustól, amíg a bécsi tanácskozás költ
ségeit meg nem téríti neki.

Átírta a budai káptalan 1522. jún. 30-i oklevelében Ákosházi Sárkány Dénes (egr.) ké
résére, amely szerint a király levele papíron sigilloque suo secreto in margine inferiori 
impressive volt megerősítve. DL 24 400. (Regnicolaris levéltárból, Archivum regni, Kü
lönböző állagok, H-20.) — Kiadása: Tört. Tár 1906. 334.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro magnifico Ale- 
xio Thwrzo de Bethlenfalwa thezaurario nostro salutem et gratiam. Ad conventum 
Viennensem profectus est fidelis noster magnificus Ambrosius Sarkan consiliarius 
et orator noster de mandato nostro ad tractandum cum principum imperii commis-
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sariis de negotiis future in Thwrcos1 expeditionis, cui cum expensas dare ad hoc 
iter non potuissemus, ita statuimus, ut expensas suas, quas in presenti legatione 
facturus est, de tricesima Posoniensi excipiat et interim ab eo ipsa tricesima non 
a[ufer]atur. Quare fidelitati tui harum serie mandamus, quatinus acceptis presen- 
tibus predictam tricesimam Posoniensem de manibus ipsius Ambrosii Sarkan non 
auferas, donec tam huiusmodi [expensas suas] et alia sua debita, prout eo con
cordatum fu[it, p]lene de eadem tric[esima] exceperit vel aliunde per te eidem de 
his omnibus fuerit plene satisfactum, secus facere non audeas. Presentibus perlec
tis exhibenti restitutis. Datum Präge, sabato ante festum Sancte Trinitatis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 Az oklevélben: Thwrcas.

77
1522. junius 14. Buda.
Bátort István nádor, királyi helytartó levele Podmanicki István nyitrai püspökhöz 
és mindenki máshoz. Aszupataki Henc Máté jobbágyának, aki három Nyitra városi 
zsidótól kölcsönt vett fel, elengedi a kölcsön uzsorakamatát és egyúttal megparan
csolja a felsoroltaknak, hogy a továbbiakban a jobbágyokat védjék meg a zsidók 
által rájuk rótt uzsorakamat fizetésétől.

Szakadozott papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. DL 47 459. (Magyar nemzeti 
múzeumi törzsanyag, 1914-44.) — Kiadása: Podmaniczky Okit. II. 285. — Regesztája: 
Magyar-Zsidó okit. V/1. 141/291.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, serenissimi 
principis et domini, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie et Bohemie etc., 
domini nostri gratiosissimi impresentiarum in absentia sue maiestatis locumtenens 
reverendo domino Stephano Podmaniczky episcopo ecclesie Nittriensis, preterea 
universis et singulis aliis dominis prelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobi
libus, ipsorum officialibus, item civitatibus, oppidis et villis earundemque recto
ribus, iudicibus et villicis, necnon comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobi
lium quorumlibet comitatuum cunctisque aliis iudicibus et iusticiariis huius regni 
et quibusvis subditis prefati domini nostri regis ubivis in hoc regno et partibus 
sibi subiectis constitutis presentes nostras visuris salutem cum favore. Expositum 
nobis est in persona egregii Mathei Hencz de Azwpathak, qualiter superioribus 
diebus quidam providus Iohannes Demyen, iobagio ipsius exponentis in portione 
sua possessionaria in possessione Kernye vocata in comitatu Nittriensi existenti 
habita1 commorans, necessitate compulsus a quibusdam providis Orozlan, Simo
ne et Lazaro, Iudeis in oppido Nittriensi commorantibus mutuo et sub spe resti-
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Ultionis tres florenos, a quolibet scilicet eorum singulum unum florenum levasset 
et recepisset, nunc vero iidem Iudei ad rationem huiusmodi trium liorenorum ab 
ipso iobagione notabilem quandam usuram extorquere vellent. Nos igitur auc
toritate regia, qua impresentiarum fungimur, intuitu servitiorum eiusdem Mathei 
Hencz exponentis omnem illam usuram, que superinde excre[vi]sset, eidem Io- 
hanni Demyen gratiose duximus relaxandam et dimittendam, ita tamen, quod ipse 
summam capit[alem] eisdem Iudeis restituere teneatur. Quapropter requiri [mus] 
et hortamur vos et nichilominus premissa auc[toritate] regia, qua impresentiarum 
fungimur, harum s[eri]e vobis firmiter committimus et mandamus, quatinus ac
ceptis presentibus prefatum Iohannem Demyen sew alios quoscumque iobagiones 
dicti exponentis aut bona eorundem ratione huiusmodi usure ad instantiam dicto
rum Iudeorum contra formam premisse gratie nostre arestare, detinere aut eosdem 
propterea in personis sew rebus et bonis ipsorum quibusvis impedire, turbare sew 
dampnificare nusquam et nequaquam presumatis, sed eosdem ubique libere abi
re permittere et permitti facere modis omnibus debeatis et teneamini ac quisque 
vestrum debeat et teneatur, secus nulla modo facturi. Presentibus perlectis exhi
benti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo ante festum Sancte et Individue 
Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

1 Az oklevélben: habite.

78
1522. junius 14. Eger.
Paksi János tolnai ispán, az egri püspökség kormányzójának oklevele arról, hogy 
Bártfa városnak a területéről az egri püspökségnek járó ez évi tizedet bérbe adta 
72 forintért.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, 
Bártfa város lt. 5146. (DF 218 077.)

Nos Iohannes de Pakos comes comitatus Tholnensis ac gubernator episcopatus 
Agriensis recognoscimus per presentes litteras nostras, quod nos decimam frugum 
presentis anni civitatis Barthffa in comitatu de Sáros adiacentis, prudentibus et cir
cumspectis iudici et iuratis civibus eiusdem civitatis pro florenis septuaginta duo
bus nobis plenarie et sine defectu persolutis in arendam locavimus et arendavimus 
harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Agrie, sabato 
ante festum Sancte et Individue Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.
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79
1522. június 14. Eger.
Paksi János tolnai ispán, az egri püspökség kormányzójának oklevele arról, hogy 
Eperjes város az általa a város és Kelényes prédium 90 forintért bérelt tizedének 
felét, 45 forintot a mai napon megfizette, a maradék kifizetését pedig Miklós-napra 
válalták.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Poprade, Pobocka Presov, 
Eperjes város lt. 2-121. (DF 229 685.)

Nos Iohannes de Pakhos comes comitatus Tholnensis ac gubernator episcopatus 
Agriensis recognoscimus per presentes litteras nostras, quod nos decimam frugum 
presentis anni civitatis Eperyes cum predio Khelenes in comitatu de Sáros adia- 
centis, prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus ac toti communitati 
eiusdem civitatis pro florenis nonaginta in arendam locavimus et arendavimus, qui 
per medietatem solutionis prima fronte quadragintaquinque nobis persolverunt, 
residuos vero quadragintaquinque ad festum Beati Nicolai episcopi et confessoris 
futurum sub censuris ecclesiasticis exsolvere tenebitur harum nostrarum vigore 
et testimonio litterarum mediante. Datum Agrie, sabattho ante festum Sancte et 
Individue Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

80
1522. június 15. Buda.
Bátori István nádor királyi helytartó megparancsolja a Sopron megyei adószedők
nek, hogy a behajtott adókat késlekedés nélkül adják át az országos kincstartók
nak.

Kiadása Sümeghy: Sopron 192. (Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Eredetije 
lappang, egykori jelzete: Zeke cs. lt. 23-3.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. egregiis dicatoribus presentis contributionis comita
tus Soproniensis salutem cum favore. Hortamur vos et requirimus nichilominus- 
que in persona et auctoritate domini nostri regis etc., domini nostri gratiosissimi 
sub pena amissionis capitum et omnium bonorum vestrorum vobis committimus 
et mandamus, quatenus acceptis presentibus sine omni mora et occasione pecunias 
fumatim iuxta limitationem et connumerationem per vos pro presenti expeditione 
factam dicatas et connumeratas exigatis exactasque et exigendas ad requisitio-
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nem thesaurariorum regni ad manus eorundem vel hominum ipsorum per ipsos 
ad id deputatorum eo apportare et assignare, quo ipsi voluerint aut significaverint, 
debeatis et teneamini, secus pena sub premissa facere non presommatis. Datum 
Bude, dominica in festo Sancte Trinitatis, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini 
et locumtenentis regie maiestatis

81
1522. junius 15. Bécs.
Akosházi Sárkány Ambrus zalai ispán levele Pozsony városához, hogy addig ne 
adjanak segítséget a tőle elvett harmincad hivatal lefoglalására, amíg a király pa
rancsára a neki járó összegeket ki nem fizették abból.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 2621. (DF 241 228.) — Regesztája: Bratislava II. 88/4766.

Prudentibus et circumspectis iudici, magistro civium ac aliis iuratis civibus et 
inhabitatoribus civitatis Posoniensis, dominis ac amicis nobis honorandis.

Prudentes et circumspecti domini amici nobis honorandi premissa saluta
tione amicabili. Intelleximus dominum palatinum litteras strictas pro occupatio
ne tricesime ad vos misisse, quarum copiam nos quoque vidimus. Hortamur er
go do(minationes) v(estras), tamquam dominos bonos, amicos veteranos nostros, 
quatinus nullum penitus iuvamen vestrum erga aufferendam a nobis tricesimam 
adhibere velitis, quousque de novo a maiestate regia intelligetis. Vidistis enim lit
teras sue maiestatis superinde ad nos datas, in quibus promittit in verbo regio a 
nobis non aufferre, quousque debita mea et presentes, quas facio, expensas in
tegre ex ea sumsero, quinpotius facite. Orans vos diligenter, ut prout in talibus 
contingendis soletis, mittatis vos quoque ad suam maiestatem in Pragam homi
nem vestrum, si opus erit, nos cum Stephano Acheel de expensis talibus hominis 
vestri satisfaciemus, ut abinde quid faceretis, intelligatis. Nos quoque hodie ho
minem nostrum certum ad suam maiestatem misimus, miseramus et antea litteras 
solummodo mittatis itaque et vos, quid expetit nostra amicitia veterana et vestra 
finalis expeditio. Super quo autem hortamur relationem litteralem ad nos detis fra
tri nostro Francisco Sarkan et tandem bene valete. Datum Vienne, dominica in die 
sacratissime Trinitatis, anno 1522.

Ambrosius Sarkan de 
Akoshaza comes et orator etc.

98 1522. június

82
1522. június 16. Prágai vár.
Mária királyné levele Selmecbánya városához, amely szerint panaszukra meg
hagyta Thurzó Elek királyi kincstartónak, körmöcbányai ispánjának, hogy a vá
rost őrizze meg szabadságaiban és kiváltságaiban, s kívánságukra ez ügyben a 
nádornak is írt.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 47 460. (Magyar nemzeti múzeumi törzsanyag.)

Prudentibus et circumspectis iudici iuratisque et communitati civitatis nostre Seb- 
niciensis, fidelibus nobis dilectis.

Maria Dei gratia regina 
Hungarie et Bohemie etc.
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Que per hos honorabilem Si

monem plebanum et circumspectum Bartholomeum notarium istius civitatis no
stre Sebniciensis de vestris negotiis significanda nobis curastis, supplicationes 
item vestras intelleximus, ad omnia per ipsos nuntios vobis respondimus, ex qui
bus facile cognoscetis futuram erga vos nostram gratiam, nam quibuscunque re
bus poterimus commodis et utilitati vestre, sicuti ceterorum quoque subditorum 
nostrorum cum tempore libenter consulemus, quamvis autem vestra privilegia et 
libertates, que sint nondum exacte, intellexerimus. Mandavimus tamen fideli no
stro, magnifico Alexio Thurzo1, thesaurario regio et comiti nostro Cremniciensi, 
ne quid contra privilegia vestra aut approbatas consuetudines vestras agat, sed vos 
in illis conservat et per suos faciat conservari. Post felicem autem reditum nostrum 
volumus clarius de vestris omnibus privilegiis et libertatibus edoceri tollemusque 
omnem deinceps occasionem similiter vestrarum querelarum, nec patiemur vo
bis damnum per nostros aut iniuriam fieri. Dedimus etiam litteras, ut optastis, 
ad dominum palatinum, ut quotienscunque in nostra absentia egebitis eius patro
cinio, habeat vos commendatos et iura vestra defendat. Datum in arce Pragen- 
si, feria secunda proxima post festum Sancte Trinitatis, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

Maria regina m(anu) p(ropria)

1 Az oklevélben: Thurzlo.
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83
1522. június 18. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, amelyben nyoma
tékosanfelszólítja őket a harmincad ügyében küldött korábbi parancsai végrehaj
tására.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori 
oklevelek és levelek 2622. (DF 241 229.) — Regesztája: Bratislava II. 88/4767.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hun
garie et Bohemie etc. regis in absentia sue maiestatis locumtenens etc. prudenti
bus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus et inhabitatoribus civitatis 
Posoniensis salutem cum favore. Quamvis nos antea per plures litteras nostras 
commiserimus vobis et in persona regia in eo mandaverimus, ut homines et fa
miliares dominorum Iohannis Bornemyzza et Ambrosii Sarkan in ista tricesima 
Posoniensi constitutos semota omni occasione et renittentia ac difficultate aliquali 
de eadem quam citissime eiceretis et expelleretis, id quod ne in hunc diem fe
cissetis. Tamen nunc veniens nostri in presentiam egregius Stephanus Aczel tri- 
cesimator eiusdem tricesime, nos summa cum instantia in eo rogavit, ut ex quo 
a domino Bornemyzza, domino suo nullam super restitutione istius tricesime in
formationem nullumque mandatum habeat, pateremur saltem tantillum more et 
relinqueremus eundem interea in predicta tricesima, donec prefatum dominum 
suum adyre et ab eodem informationem de hoc certam habere posset, ne per hoc 
sibi et honori suo quitquam derogaretur. Nos itaque volentes eius honori consulere 
et petitioni sue, utpote digne et iuste acquiescere annuimus et concessimus sibi, ut 
interea, donec prefatum dominum suum de hoc edocere et certum quamprimum 
reddere ab eodemque informationem habere poterit, in eadem tricesima permane
re et eandem pro parte domini sui tenere possit, quem et per vos quoque interea, 
donec aliud superinde habueritis in mandatis, in eadem medietate permitti et re
linqui volumus et mandamus, pro parte autem domini Ambrosii Sarkan, cuius et 
dies arendationis iam expiravit et queque etiam debita in sortem medietatis istius 
tricesime data et credita, excepta sunt et rehabita. Volumus et vobis authoritate re
gia, qua nunc fungimur, harum serie sub amissione omnium bonorum vestrorum 
firmissime committimus et mandamus, quatinus statim visis presentibus ampliori 
mandato superinde non expectato, illam medietatem, quam scilicet prefatus domi
nus Sarkan hactenus tenuit et possedit, quam citissime occupare eamque manibus 
hominis regie maiestatis istic constituti dare et assignare debeatis et teneamini, ho
mines et familiares prefati domini Sarkan de illa omnino eieciendo et removendo 
authoritate regia presentibus vobis concessa mediante, secus nulla variatione1 fa-
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cere presummatis. Nam alias, quod etiam antea ad tot litteras et mandata nostra in 
persona regia ad vos data occupationem predicte tricesime neglexistis, certi sitis, 
quod vobis pro tanta vestra negligentia et temeritate per omnia opportuna remedia 
providere curabimus et preterea volumus vobisque seriosius iniungimus, ut statim 
visis presentibus certos ex vobis ad nos mittere debeatis rationem tante temeritatis 
vestre et non observationis tot mandatorum nostrorum reddituros efficacem, se
cus pena sub premissa nulla ratione faciatis. Datum Bude, in profesto sacratissimi 
corporis Christi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenens regie maiestatis

1 Az eredetiben: vatione.

84
1522. június 23. Zólyomi vár.
Teke Kristóf zólyomi várnagy nyugtája Selmecbánya város részére arról, hogy 
városuk adójából 200forintot megfizettek, de még adósak maradtak 90 forinttal.

Hiányos papíron, a szöveg alatt papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Po- 
bocka Banská Stiavnica, Selmecbánya város It.: Selmecbánya város tanácsa: Selmecbá
nya és Bélabánya oklevelei 89. (DF 267 064. és DF 286 897.)

Christophorus Theka castellanus castri Zoliensis fatemur per presentes, quod iu
dex et iurati cives civi[tatis] Sebnicziensis de presenti contributione sew subs[idi]o 
fumatim dicato manibus nostris assi[gnave]runt florenos ducentos, nonaginta au
tem ap[.........] restant insoluti. De quibus quidem florenos ducentis prefatos cives
presentibus nostris litteris mediantibus sigi[ll]o nostro signatis reddimus commi- 
sos et expeditos. Datum ex castro Zoliensi, in vigilia Beati Iohannis Baptiste, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

85
1522. június 24. Modnica.
Torquatus János dalmát-horvát-szlavón bán levele Salm Miklós osztrák kapitány
hoz, hogy adjon segítséget a klisszaiaknak; ez ügyben már írt a nádornak is, aki 
megígérte, hogy személyesen jön le a végekre és korábban már elrendelte a had- 
baszállást.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, Specialia Fasz. 367. 
(Konv. A), föl. 120. (DF 276 481.) — Kiadása: Horvát véghelyek 162.
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Magnifico domino et domino Nicolao comiti de Salm generalique capitaneo Au- 
strie, domino et amico observandissimo.

Magnifice domine et domine mihi observandissime! Hodie me prandente ve
nerunt ad me duo homines missi ex castro Glyss obsidentis(l) per Tureos a ca
stellanis satis magna industria noctis in silentio, quoruam duos socios idem Turei 
apprehendentes videntibus ipsis palis fixerunt, isti Dei ope salvi redierunt. Scri
bunt igitur castellani eiusdem castri regi Ungarie, domino meo gratiosissimo do
minisque et tandem nobis supplicantes pro servitiis orantes pro Deo suaque ge
netrice virgine Maria ac rogantes pro toto regno isto, ut eis citissime succurere 
et illud castrum de faucibus inimicum eliberare dignaremur. Quum meliori fide 
et perseveritate illi fideles castellani hoc castrum observare constituerunt quam 
alia custodivere, que facilius inimicus sue ditioni dedidit. Igitur scripsimus mi- 
simusque ad dominum palatinum dominosque Ungarie hortantes eos, monentes 
etiam, quod causa Dei conservationisque regnorum regie maiestatis curaret subsi
dia citissime mittere. Licet antea quoque dominus palatinus commiserat omnibus 
dominis proceribus gentes, quibus obligantur, huc ad me mittere, modo petivimus 
suam spectabilem magnificentiam, personaliter de Buda descenderet aliquantulum 
et sic omnes portaret degentibus levareque faceret populum, quod suam spectabi
lem magnificentiam minime dubito facturam. Quapropter rogamus vestram ma
gnificentiam tum commodi privati et patrimonii vestrorum conservationis gratia, 
tum quod ea, quibus vestra magnificentia ceterisque dominis capitaneis istarum 
terrarum omnibus dominis Ungaris gloriatus sum, adimpleantur, dignetur et pe
dites et armigeros ex ista parte fluvii Kruppa vocati locati facere, ut congregatis 
sperantibus copiis et viribus possent illi quoque vestri illis adiungi, committere 
tandem sine mora capitaneo domino Sigismundo exactam curam de hac re velit 
gerere. Tandem vestra magnificentia, si potis est, ne differat suum huc ingressum 
mecum collaturi et aliquid boni de conservatione rei publice concludere, si ultra 
non tantummodo veniat vestra magnificentia usque Sthymnichniack nos illico il
lae accedemus, cetera omnia vestre peritissime cure relinquimus. Quam optime 
valere desideramus et se commendamus rogamusque rursum eandem, ne iam om
nino subiaceamus hosti. Ex Modinicza, in festo Ioannis Baptiste, anno Domini I 
D XXII.

Ioannes miles Torquatus comes Corbavie 
Dalmatie, Croatie, Sclavonieque banus

Rogamus verba huius Georgii Zwiwinoch capitanei de huzar in hac parte 
indubie credere velitis, vidimus istos husarones vestros et sunt in pleno numero, 
solummodo pecuniis carent.
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86
1522. június 25. Modnica.
Torquatus János dalmát-horvát-szlavón bán levele Salm Miklós osztrák és stájer 
főkapitányhoz, amelyben kéri tőle, hogy a parancsaiknak nem engedelmeskedő 
országlakosok megbüntetésére kiküldött vicebánja, Kerecsényi Pál mellé adjon 
fegyveres erőt.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten, Specialia Fasz 367. 
(Konv. A), föl. 124. (DF 276 484.) — Kiadása: Horvát véghelyek 165., jún. 26-i kelettel.

Spectabili et magnifico domino Nicolao comiti de Salm, capitaneo generali Styrie 
et Austrie etc., domino et amico nobis plurimum honorando.

Spectabilis et magnifice domine et amice nobis plurimum honorande! Post 
nostram salutem. In notitiam dedimus vestre spectabili magnificentie, quomodo 
sunt nonnulli in medio dominorum regni incolarum, qui mandatis vestris et neque 
nostris minime obtemperare volunt, sed ut dicere possumus, potius semper contra 
huiusmodi mandata sue maiestatis ac nostra obstare nituntur, quod ipsis mini
me de cetero pati volumus. Commisimus itaque vicebano nostro videlicet egregio 
Paulo Kerecheni, ut tales punire propter huiusmodi contumaciam et rebellionem 
ipsorum debeat. Propterea petimus vestra spectabili magnificentia, ut eundem ob 
respectum nostre amicitie id facere velit, ut eidem vicebano nostro adiungeret tot 
pedites, quot ipsi essent necessarii. In quo nobis rem gratissimam ostendetis, quam 
eidem in quo placuerimus, refundere procurabimus. Quam bene valere optamus. 
Datum ex Modoniza, feria quarta post festum Ioannis Baptiste, anno 1522.

Ioannes miles Torquatus comes Corbavie 
ac regnorum Dalmatie, Croatie et Sclavonic banus etc.

87
1522. június 25. Szlobocsina.
Baracsi Mátyás vránai perjel levele Bátori István nádorhoz, királyi helytartóhoz, 
amely szerint a hozzákiildött Gergely diák szavának úgy higgyen, mintha ő  mon
daná, s elvárja, hogy választ adjon neki.

Papíron, zárópecsét nyomával. DL 25 656. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor palatino regni Hungarie co
mitique Themesiensi ac in absentia regie maiestatis locumtenenti etc., domino et 
patrono meo perpetue observandissimo.
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Spectabilis et magnifice domine, domine et patrone mi perpetue observan- 
dissime post sinceram ac perpetuam meipsius et servitiorum meorum commen
dationem. Quanto favore et humanitate ac benivolentia me v(estra) m(agnifica) 
d(ominatio) semper prosequuta est et prosequitur, animo meo non excidit, nec ex
cidet unquam, si Deus vitam mihi produxerit, ostendam et ipsa declarabo, quan
tum ego quoque m(agnifice) d(ominationi) v(estre) obnoxius sim futurus dabo- 
que operam et nervos omnis apponam eam mihi preberi occasionem et faculta
tem et animi mei erga m(agnificam) d(ominationem) v(estram) affectionem et ob
servantiam testificari valeam. Suplico igitur et obsecro m(agnifice) d(ominationi) 
v(estre), ut sicut cepit me sincero animo, ut confido, foveat, quitquid autem is 
nobilis Gregorius litteratus, servitor meus m(agnifice) d(ominationi) v(estre) meo 
nomine dixerit, rogo eandem m(agnificam) d(ominationem) v(estram), indubiam 
fidem eadem prestare velit et ad me cum optato responso m(agnifice) dfominati- 
onis) v(estre) remittat. Deus benignus conservare dignetur m(agnificam) dfomi- 
nationem) v(estram) ad multos annos semper felicissime. Datum in Zlobochyna, 
feria quarta post festum Beati Iohannis baptiste, anno Domini 1522.

E(iusdem) s(pectabilis) m(agnificentie) vestre servitor Mathias de Baracz
prior Auranee etc.

88
1522. junius 25. Devecser.
Sávolyt Jósa Miklós és Devecseri Clroron András, Veszprém megye adószedői el
ismerik, hogy a megye 2000 forintnyi adójából még 11 forinttal és 26,5 dénárral 
tartoznak Essegvári Ferenc országos kincstartónak.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes nyolcszögletű zöld gyűrűspecséttel. DL 47 462. (Ma
gyar nemzeti múzeumi törzsanyag, Neuhoffer ajándéka.)

Nos Nicolaus Yosa de Sawoly et Andreas Choron de Dewecher dicatores presentis 
contributionis comitatus Wesprimiensis recognoscimus per presentes, quod nos ad 
illos duo milia florenos, quos nos domino Francisco de Essegwar regni Hungarie 
thezaurario de pecuniis presentis contributionis assignaveramus et putaveramus, 
ad hoc pro completioni illorum duo milia florenorum obligamur, ad hoc solvere 
florenos XI et denarios XXVI '/2 ; ideo ipsum dominum Franciscum de Essegwar 
thezaurarium regni presentium tenore assecuramus et eidem solvere promittimus 
harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Dewecher, 
feria quarta proxima post festum nativitatis Sancti Iohannis Baptiste, anno Domini 
1522.
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1522. június 26. Prága.
II. Lajos király levele Pozsony városához, amellyel értesíti őket, hogy Acél Ferenc 
királyi titkártól és levelükből egyaránt értesült az adószedéssel kapcsolatos pa
naszaikról, s az ügyben az adószedőknek meg helytartójának, a nádornak is küld 
parancsot. A Bazini grófokkal szemben pedig megvédi őket.

Foltos papíron, záró papírfelzetes titkospecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Közép
kori oklevelek és levelek 2623. (DF 241 230.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4768.

Prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis civibus civitatis 
nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti! Supplicationem ac necessita

tes vestras et ex magistro Francisco Aczel, secretario nostro et ex litteris vestris 
intelleximus. Itaque per litteras, quas cum presentibus accipietis, mandavimus et 
dicatoribus et domino palatino locumtenenti nostro, ut postquam illum unum flo- 
renum fumatim exigendum exolvistis, pro hoc tempore non gravent vos solutione 
residui subsidii iuxta articulos in preterita diéta confectos exolvendi, si ab aliis 
plus non exigitur, si autem alii satisfaciunt articulis, neque vos eximere ab hoc 
onere possumus. Nam ista taxa exigenda est ad totius regni defensionem. Quod 
autem ad comites de Bozyn attinet, post nostrum reditum, qui brevi futurus est, ita 
providebimus vobis, ut ab omni iniuria et molestatione eorum tuti eritis. Datum 
Präge, fena quinta proxima post festum nativitatis Beati Ioannis baptiste, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. június 27. Prága.
II. Lajos király levele Bátori István nádornak, királyi helytartónak, amely szerint 
a pozsonyi polgárok panaszából arról értesült, hogy őket az egy forintos adó meg
fizetésén túl, a bor és más javaik után is adófizetésre akarják kényszeríteni, ezért 
meghagyja neki, hogy senkit ne kényszerítsenek több adó megfizetésére.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori oklevelek 
és levelek 2624. (DF 241 231.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4770.

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino ac 
locumtenenti et capitaneo nostro generali, fideli nobis sincere dilecto.
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Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Spectabilis et magnifice fidelis nobis sincere dilecte! Exponunt nobis cives 

nostri Posonienses, qualiter dicatores comitatus Posoniensis vellent ab eis exigere 
non solum florenum unum pro taxa regni, sed etiam ad solvendum de vinis et aliis 
rebus ipsos cogere, cum tamen ab aliis per totum regnum non plus, quam unus 
florenus pronunc exigeretur, supplicantes nobis, ut eos supra alios gravari non 
pateremur. Quorum supplicationi iuste annuentes, mandamus vobis, ut si ab aliis 
non exigitur nisi unus florenus, non permittatis etiam ipsos cives Posonienses cogi 
ad aliquid plus solvendi, si vero alii solvunt, non possumus neque etiam volumus 
ipsos esse exemptos. Secus igitur ne feceritis. Datum Präge, in festo Beati Ladislai 
regis, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. junius 27. Prága.
II. Lajos király megparancsolja Földes János és Kondé István pozsonyi adósze
dőknek, hogy egy forintnál többet a jelenlegi adó fejében ne követeljenek a pozso
nyi polgároktól, főleg ne boraik és más javaik után.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes titkospecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Kö
zépkori oklevelek és levelek 2625. (DF 241 232.) — Regesztája: Bratislava II. 89/4771.

Commissio propria domini regis 
Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris nobilibus 
Ioanni Fewldes et Stephano Konde dicatoribus presentis subsidii comitatus Poso
niensis salutem et gratiam. Cives nostri Posonienses graviter nobis conqueruntur, 
qualiter vos velletis ab eis exigere non solum unum florenum pro taxa regni, sed 
etiam ad solvendum de vinis et aliis rebus eos compellere, cum tamen ab aliis per 
totum regnum non plus, quam unus florenus pronunc exigeretur, supplicantes no
bis, ut eos supra alios gravari non pateremur. Quorum supplicationi iuste annuen
tes, fidelitati vestre harum serie firmiter mandamus, ut si ab aliis non exigitur nisi 
unus florenus, neque ab eis plus exigere audeatis, si autem alii satisfaciunt articu
lis, non possumus, neque etiam volumus ipsos esse exemptos, tamen super ceteros 
gravare eos nullo modo volumus. Secus igitur facere non presummatis, presenti- 
bus perlectis exhibenti restitutis. Datum Präge, in festo Beati Ladislai regis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.
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1522. június 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Bártfa városához: Móré László királyi 
asztalnokmester kassai harmincadbérlete lejárt, ezért annak átvételére a király 
parancsára a királyi kincstartó emberét küldi, akinek késlekedés nélkül adják át 
azt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa 
város lt. 5348. (DF 218 079.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hunga
rie et Bohemie etc. regis in absentia sue maiestatis locumtenens etc. prudentibus 
et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Barthffensis salutem 
cum favore. Scire potestis, quod tempus sew terminus arendationis istius tricesime 
Cassoviensis et filialium eiusdem, infra quem fuerunt magnifico domino Ladyslao 
More dapiferorum regalium magistro in arendam locate est festum Beati Iohan- 
nis baptiste proxime preteritum,1 pro quarum occupatione misimus de voluntate 
et mandato regie maiestatis, domini nostri gratiosissimi hos homines et familiares 
domini thezaurarii, presentium ostensores. Quare requirimus vos et authoritate 
ac in persona eiusdem domini nostri regis, qua nunc fungimur, harum serie sub 
amissione capitum et omnium bonorum vestrorum firmiter vobis committimus 
et mandamus, quatinus statim acceptis presentibus non expectato alio superinde 
mandato sue maiestatis vel nostro homines et familiares ipsius domini Ladislai 
More in ista tricesima constitutos de eadem eicere et expellere eamque manibus 
prefatorum hominum et familiarium domini thezaurarii ad id deputatorum preter 
omnem moram et difficultatem dare et assignare illosque et neminem alium pro 
vestris veris et legittimis tricesimatoribus tenere et recognoscere et sic, ubi opus 
erit, in omnibus auxilio et adiuvamine vestro adesse et assistere debeatis et te
neamini. Secus nulla ratione facere presummatis, presentes pro vestra superinde 
reservare poteritis expeditione. Datum Bude, in festo Beati Ladislai regis, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

Jú n .  24.i
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1522. június 27. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához: Móré László királyi 
asztalnokmester kassai harmincadbérlete lejárt, ezért a király parancsára annak 
átvételére a királyi kincstartó emberét küldi, akinek késlekedés nélkül adják át azt.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. Archív mesta Kosic, Collectio Schwartzen- 
bachiana 1040. (DF271 096.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum, comes The- 
mesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hun
garie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in absentia sue maiestatis 
locumtenens etc. prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Cassoviensis salutem cum favore. Scire potestis, quod tempus sew ter
minus arendationis istius tricesime Cassoviensis et filialium eiusdem, infra quem 
fuerunt magnifico domino Ladislao More dapiferorum regalium magistro in aren
dam locate, est festum Beati Iohannis baptiste proxime preteritum,1 pro quarum 
occupatione misimus de voluntate et mandato regie maiestatis, domini nostri gra
tiosissimi hos homines et familiares domini thezaurarii, presentium ostensores. 
Quare requirimus vos et authoritate ac in persona eiusdem domini nostri regis, 
qua nunc fungimur, harum serie sub amissione capitum et omnium bonorum ve
strorum firmiter vobis committimus et mandamus, quatinus statim acceptis pre- 
sentibus non expectato alio superinde mandato sue maiestatis vel nostro homines 
et familiares ipsius domini Ladislai More in ista tricesima constitutos de eadem 
eicere et expellere eamque manibus prefatorum hominum et familiarium domini 
thezaurarii ad id deputatorum preter omnem moram et difficultatem dare et assi
gnare illosque et neminem alium pro vestris veris et legittimis tricesimatoribus te
nere et recognoscere et sic, ubi opus erit, in omnibus auxilio et adiuvamine vestro 
adesse et assistere debeatis et teneamini. Secus nulla ratione facere presumma- 
tis, presentes pro vestra superinde reservare poteritis expeditione. Datum Bude, in 
festo Beati Ladislai regis et confessoris, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

De propria commissione domini palatini, 
locumtenentis regie maiestatis

1 Jún. 24.

108 1522.június

94
1522. június 29. Prágai vár.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, amely szerint 
György brandenburgi őrgróf panaszából arról értesült, hogy mikor György testvé
rénél, Albert nagymesternél járt, Simon zágrábi püspök jobbágyai több alkalom
mal is rátámadtak az őrgróf birtokaira, ahol óriási jogtalanságokat követtek el és 
hatalmas károkat okoztak, ezért meghagyja neki, hogy a rá ruházott hatalmánál 
fogva szolgáltasson igazságot és adasson elégtételt az őrgróf jobbágyainak.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 644. (MKA, NRA 1697-65.)

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor, palatino regni nostri Hunga- 
rie et comiti ac in hac absentia locumtenenti etc., fideli nobis syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Graves admodum que- 

rimonie porrecte maiestati nostre fuerunt pro parte illustris principis, domini Geor- 
gii marchionis Brandenburgensis, affinis et consanguinei nostri charissimi nostri, 
presente etiam apud nos reverendissimo ac illustrissimo principe domino Alberto, 
similiter marchione Brandenburgensi, magno magistro Prussie ordinis Beate Ma
rie virginis etc., fratre suo contra fidelem nostrum reverendum in Christo patrem 
dominum Simonem episcopum ecclesie Zagrabiensis, qualiter in festo Beati Ur
bani pape proxime preterito1, dum iobagiones ipsius domini Georgii marchionis in 
possessione sua Vrbowcz commorantes de quibusdam nundinis per possessiones 
dicti domini episcopi Zagrabiensis ad propria eorum redire habuissent, coloni et 
iobagiones eiusdem domini episcopi in possessione Gradecz vocata commorantes 
nullis eorum demeritis exigentibus in iobagiones ipsius domini Georgii marchio
nis magno numero validaque et armata manu irruissent et de ipsius domini episco
pi Zagrabiensis voluntate nonnullos illorum crudelibus verberibus et vulneribus 
affecissent, equos eorum ferme quadraginta cum octo curribus et aliis rebus de ip
sis nundinis allatis ac peccunias apud eosdem repertas et vestimenta abstulissent, 
quorum quidem iobagionum ipsius domini Georgii marchionis triginta captos per 
aliquot dies in diris carceribus detinuissent tamdiu, quousque ipsius placuisset vo
luntati. Hiis non contentus, iterum feria tertia post Urbani pape2 missis in aurora 
multis peditibus rusticis et equitibus in possessionem Vrbowcz predictam ibique 
iobagiones ipius domini Georgii marchionis adhuc dormientes repertos nonnullos 
ex eis more infidelium obtruncassent pluresque eorum diris sagittarum et bombar- 
darum ictibus interemissent, nonnullos captos cum pecoribus vestimentisque et 
peccuniis spoliatos abduxissent matronasque ac virgines vestibus exutas in dilucu
lo inter nemora divagari coegissent, quorum res ablate vel divise forent vel etiam
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nunc apud manus hominum prefati domini episcopi Zagrabiensis haberentur. Pre- 
terea feria secunda inter octavas festi ascensionis domini nunc preteriti3 misso 
et destinato castellano suo Stanko vocato cum ducentis peditibus et equitibus ad 
possessionem prefati domini Georgii marchionis Zenthmyklos appellatam, illam 
modo simili depredari fecisset in ipsius domini Georgii marchionis preiudicium 
iniuriamque et damnum manifestum, que omnia nos, undecunque et quacunque ex 
causa acciderint, non sine gravi certe animi nostri displicentia intelleximus. No
lentes itaque ea silentio pertransire, scripsimus opportune et mandavimus per alias 
litteras nostras prefato domino Simoni episcopo Zagrabiensi firmissime, quatinus 
universas et singulas res, peccunias, vestimenta, equos, currus, pecora et alia om
nia a colonis et iobagionibus prefati domini Georgii marchionis per servitores et 
colonos suos receptas et ablata eisdem plene et integraliter ac sine ullo defectu 
reddi et restitui, damna insuper, iniurias et nocumenta illata et irrogatas ad ple
num rectificare et rectificari debitamque de hiis et omnimodam satisfactionemque 
impendi facere, preterea providere omnino velit et debeat, ne deinceps predicto 
domino Georgio marchioni colonisque et iobagionibus suis ad seque pertinentibus 
similes iniurie, violentie, damna et nocumenta inferantur et irrogentur. Quapropter 
fidelitatem vestram hortamur et requirimus eidemque harum serie etiam commit
timus et mandamus, quatinus acceptis presentibus ipsaque auctoritate nostra sibi 
concessa partes suas in hiis interponere et omnino efficere velit et debeat, ut et 
premissa bono modo et cum effectu rectificentur debitaque fiat iobagionibus pre
fati domini Georgii marchionis omnium damnorum, iniuriarum et nocumentorum 
satisfactio et rectificatio, et deinceps idem dominus Georgius marchio colonique 
et iobagiones sui ad seque pertinentes aliquibus damnis, iniuriis, nocumentis et 
violentiis non afficiantur et secus ne fecerit. Datum in arce nostra Pragensi, in fe
sto Beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.